32 huiusmodi : huius ed. To Val M. 41 ad post cum add. ed Val. 43 prelati : prelationis ed. M. To Val : prelati MC 49 sic ante super add. ed. V To

- predictis aperte colligitur, quod locus prelationis pro sublimitate gradus non est appetendus et multi formidant periculum a viris iam probate virtutis.
 55 Potest tamen cum coactione et formidine suscipi; a peccatoribus vero et caducis tota debet intentione uitari, a nullis prorsus appeti et ab omnibus honorari.

An presidentia iniuncta sit recusanda. c. XLVIII.

Ostendo per Dei gratiam quod dignitas prelationis non debet appeti, nec est ambienda, consequenter queritur an iniuncta sit omnino recusanda. Et dicit idem Astensis qui prius quod non, et ponit libro VI, capitulo XLIII, unde
 5 dicit sic: In assumptione episcopatus duo sunt consideranda, scilicet, quid decet hominem appetere secundum propriam voluntatem et quid decet facere ad superioris iussionem. Quantum ergo ad propriam voluntatem conuenit homini principaliter insistere proprie saluti sed quod saluti aliorum insistat hoc conuenit ei ex dispensatione sui superioris. Vnde sicut ad coordinationem
 10 uoluntatis sufficit quod aliquis proprio motu feratur ad alias gubernandum, ita etiam ad inordinationem uoluntatis pertinet quod aliquis omnino contra superioris preceptum hoc recuset. Hoc enim est contra humilitatem et contra caritatem proximorum, quorum utilitati quis se debet exponere pro loco et tempore. Vnde Augustinus XIX De ciuitate Dei dicit quod negotium iustum
 15 suscipit necessitas caritatis. Et idem Augustinus in Epistula ad Eudosium: Si opera uera desiderauerit mater ecclesia, nec elatione auida suscipiatis, nec blandiente desidia respuatis, nec uerum otium utilitatibus ecclesie preponatis. Secundo quia recusare dignitatem repugnat humilitati per quam quis mandatis
 20 superiorum se subiicere tenetur. Vnde Gregorius in Pastorali sic inquit: Tunc ante Dei oculos uera est humilitas cum ad respuendum hoc, quod utiliter subire precipitur, pertinaciter non recusatur. Notat hic sanctus Thomas secunda, secunde questio, capitulo CLXXXV, articulo II quod potest contingere quod ille cui iniungitur prelationis officium, sentiat in se aliiquid per quod non liceat ei prelationem accipere. Hoc autem impedimentum aliquando remoueri per
 25 ipsummet potest, cui iniungitur cura pastoralis. Puta si habeat propositum predicandi, quod potest deserere, ideo propter hoc non excusatur quin teneat

S4 non est appetendus *in marg.* Mo : om. ed.V P A a multi formidant : multiformitate ed. Mt To Val M periculum a viris : exemplo virorum Mo : periculi a viris ed. Mt To Val M tamen om. ed. Mt To Val 2 Ostendo : Ast. Mf 3 ambienda : ambitienda ed. Mt To Val C 6-7 et ... voluntatem om. Val 7 ergo : igitur ed. 9 dispensatione : dispositio ed.a 11 pertinet : patet ed.To : oportet Val 12 est om. b C 14 dicit om. ed. Mt Val M 18 quia recusare : quia si recusant ed. To Val : quia si recusare V P A Mr C : quia sic recusare Mf repugnat : -m ed. To 24 aliquando : quandoque ed.V P A a 26 predicandi : peccandi ed. Mt To Val M

prelato obedire sibi hoc precipienti. Quandoque uero ipse cui prelatio iniungitur non potest impedimentum remouere, sed prelatus qui iniungit potest ut si sit irregularis uel excommunicatus, et tunc debet talem defectum 30 prelato reuelare, qui prelatus si uoluerit remouere impedimentum, tunc debet ei humiliter obedire. Vnde Exodi IIII cum Moyses dixisset: Obsecro, Domine, non sum eloquens ab heri et nudiustertius. Dominus respondit ei sic: Ego ero in ore tuo et docebo te quid loquaris. Quando uero non potest remoueri impedimentum per iniungentem prelaturam nec per eum, cui iniungitur, sicut 35 cum episcopus non potest super irregularitate dispensare, et tunc subditus non tenetur ei obedire ad suscipiendum episcopatum uel etiam sacros ordines, si sit irregularis. Ex quibus patet solutio ad dubium.

Quid debet facere qui uouit non presidere si ad regimen assumatur.
c. XLVIII.

Pro clariori evidentia predictorum attende quid dictus sanctus doctor Thomas dicat ibidem in solutione tertii argumenti, ubi sic: Nota quod accipere episcopatum non est de se necessarium ad salutem, sed fit necessarium ex 5 precepto superioris. His autem que sunt necessaria ad salutem, potest quis impedimentum licitum apponere, antequam preceptum fiat, alias non liceret alicui transire ad secundas nuptias, ne semper hoc impediretur ad susceptionem episcopatus uel sacri ordinis. Non autem hoc liceret de his, que per se sunt de necessitate salutis, unde beatus Marchus non egit contra preceptum sibi 10 digitum amputando, quamvis pie credamus, quod hoc fecerit ex speciali instinctu Spiritus Sancti, sine quo non licet alicui sibi manus iniicere, sicut canit Hieronymus in prologo Super Marchum. Nota etiam quod sicut idem Thomas ponit ibidem quod qui uotum emitit de non suscipiendo episcopatum, si per huiusmodi uotum intendat se sic obligare ad suscipiendum episcopatum 15 per obedientiam superioris, illicite uouit, si autem intendit se sic obligare, ut quantum est de se, non querat episcopatum nec suscipi at nisi necessitate imminente, licitum est uotum et seruabile, quia uouit illud quod decet uirum bonum facere.

32 ei om.b. 33 quando : quandoque ed. a 1 quid...facete om. C2 qui To2 si ad regimen assumatur ante om. b2 assumatur : eligatus M2 5 sic ante que add. ed. M1 post que To Val MC 7 semper : per ed. To Val MC propter M1 ad susceptionem : a susceptione ed. a 11 instinctu : -ium C : instructione ed. To 12 canit : tangit ed. M1 To V P A 13 emittit : emisit ed. 14 sic om. ed. non post ad add. ed. M1 M C suscipiendum : recipiendum ed. M1 MC 14-15 ad...obligare om. To Val 15 intendit : intendat ed. P M1 M sic om. ed.

An assumptus ad regimen teneatur esse melior aliis. c. L

Dubitant aliqui an ille qui fit episcopus teneatur esse melior aliis sibi subiectis et hoc de necessitate salutis. Et dicunt hic doctores et concorditer diffiniunt quod non, sed sufficit quod sit bonus in se et bonus pro grege; ideo sufficit bonum eligere nec oportet eligere meliorem. Idem dicit Astensis libro VI, capitulo XLIII, et notat quod in assumptione alicuius in episcopatum aliquid est considerandum in assumente et aliquid in assumpto, quia assumens debet fideliter diuina ministrare et diuina ministeria dispensare ad utilitatem ecclesie, secundum illud II Corinthiorum III: *Ad edificationem ecclesie querite ut abundetis.* Ideo ille qui debet aliquem in episcopum assumere siue eligendo siue prouidendo, non tenetur assumere simpliciter meliorem, uidelicet, ipsum qui est maioris sanctitatis, sed meliorem quoad regimen ecclesie, qui, scilicet, possit ecclesiam instruere et defendere et pacifice gubernare. Assumptus etiam non requiritur quod se reputet aliis meliorem, immo hoc esset nimis superbum et presumptuosum, sed sufficit quod nihil in se inueniat, per quod sit ei illicitum assumere officium prefationis. Vnde Petrus requisitus a Christo an Dominum pre ceteris diligenter, respondens non pretulit se ceteris, sed solum confessus est quod Christum amaret; quesuit tamen Dominus ab eo de dilectione ampliori ad ostendendum quod regimen ecclesie specialiter requiritur, et est idoneus ipse qui pollet in dilectione Dei. Quo non obstante si alias bonas conditiones habeat quis pro regimine minus diligens Deum et melior aliis magis diligentibus Deum, debet ille in episcopum potius eligi. Cum toto hoc tamen qui totum haberet, scilicet, sapientiam pro regimine et dilectione Christi maiorem aliis, ille esset aptior presul pre aliis et esset potius eligendus. Quod autem sancti dicant communiter quod prelatus debet alios excellere in scientia et sanctitate, debet intelligi de eo qui iam est constitutus in dignitate, qui debet nisi quoad alias in scientia Dei et in sanctitate precellat et non loquitur de eligendo et nondum constituto in presulatu. Et hoc idem dicit Thomas ubi supra: *Quantum autem scelus sit eligere indignum scienter et quam graue peccatum committit et quante pene est reus ille, qui solum respicit preces, munera, amicitiam uel alias corruptiones!* Non potest hec malitia exprimi sufficienter, nec pena tali parata, sicut tangit Basilius in Epistola ad Torcuatum, quod probatur per hoc quia talis est Deo proditor et rei publice,

I ad r.: in regimine M2 teneatur B2 aliis om. C2 13 instruere: sustinere To Val et ante de- om. ed. To Val defendere: sustinere ed. 19 ad ante reg- add. ed. M1 To Val M 22 melior: -res ed. VP A To Val MC: -ris M1. 25 dicant: -unt ed. a 27 quoad: quod ed. To Val MC 33 probatur: -bat ed. a

que tota incurrit penam subuersionis et nocumenti maximi et miser populus
 35 per talem exponitur lupis et priuatur paternis auxiliis et glorirosis exemplis, que
 omnia dantur populis a bonis prelatis. Vnde dicit in fine quod nulla est in
 populo maior Dei ira quam quando populus subiicitur malo regenti, qui causa
 est fere omnium malorum que in populo Dei contingunt. Et adducit pro se
 illud Boetii, primo De consolatione, metro VI. Heu grauem sortem!
 40 Quotiens iniquus additur seu gladius ueneno!, quod adducit propter Neronem,
 qui totam rem publicam subuertit propter suam fatuitatem. Et addit quod
 numquam elector scelerati presidis moritur sine grandi et notabili signo
 iracundie Dei et hoc quia talis peccauit in Deum et in animam suam et in rem
 publicam transcenderter, ideo consequenter est reus omnium malorum que
 45 occasione dicti mali electi contingunt.

Qui sunt assumendi in episcopos. c. LI.

Placuit patribus statuere, quod nullus consecretur in episcopum nisi fuerit
 canonice electus. Vnde distinctione LXII: Nullus, sic habetur: Nullus in
 episcopum nisi canonice electus consecretur, et quod si presumptum fuerit, et
 5 consecrans et consecratus absque recuperationis spe deponantur. Sequitur:
 Laici uero nullo modo se debent inserere electioni. Item distinctione XXIII:
 Qui episcopus, ponitur late de quibus est episcopus examinandus ante
 consecrationem, uide ibi. Item Leo Papa in Sermone de bono pastore: Fiat
 10 episcopi electio non propter commodum temporale eligentium uel propter
 spem emolumenti, nec propter hominum preces, nec propter promissiones uel
 comminationes, nec propter parentelam uel amicitiam carnalem aut
 mundialem, sed solum propter Dei Omnipotentis gloriam et subiectorum
 utilitatem, maxime propter animarum salutem et specialiter propter eligendi
 15 perfectionem et bonitatem seu virtualis vite profectum. Et dicit ibi Leo:
 Summe attendendum est in electione prelati quod ante uixerit religiose et sit
 uir prudens et bone conscientie et fame et non sit dissolutus, brigans nec
 sociardus, sed deuotus et grauis moribus ac timens Deum et salutem rei publice
 optans et pro illa constanter zelans et qui fuerit probatus et in temptationibus
 fortis, non iuuenis, sed annosus, non decrepitus, sed ad minus XLVI annorum

39 in ante primo add. ed. Mi To Val M. 40 iniquus : -quis ed. To M. adducit : dicit ed. addunt Mi. 44 et
 ante ideo add. ed. To 2 fuerit om. ed. a. 4 et ante quod om. ed.a. 12 mundialem : -danalem ed. Mi.
 Dei om.b. 14 bonitatem : -is ed. V P A a (-lis To) profectum: perfectionem ed To Val. : perfectum Mi M. 17
 in ante moribus add. ed. a 19 XLVI annorum : XLV a. V : ab anno XL ed. Mi To Val ; ab a. XLVI MC

20 assumatur et hoc confirmat dictus Leo Papa per illud Leuitici et Numeri VIII, ubi Dominus precepit quod ab anno quinquagenario assumantur sacerdotes ad custodiam uasorum templi et non ultra ministrent, quod exponens Gregorius XXIII Moralium dicit quod per uasa significantur fideles, quorum curam non presumant iuuenes nec inexperti in operationibus uirtutum,
 25 sed qui fortia bella temptationum subegerint et qui Dei bonitatem in corde per deuotionis gratiam experti fuerint et qui exemplariter conuersati.

An electores episcopi teneantur eligere meliorem. c. LII.

Licet electores episcoporum non teneantur de necessitate salutis eligere simpliciter meliorem, ut est supra dictum, tamen Deo multum placeret quod semper melior esset electus, unde Leuitici VIII dicitur quod ait Dominus ad Moysem sic: Congrega omnem cetum ad hostium tabernaculi in electione Aaron et filii eius ut sciant omnes quis sit prestantior ex omni populo et doctior et sanctior et uirtutibus eminentior et ille ad sacerdotium eligatur, sicut adducit ibidem Origenes in glosa addens sic: Caeuant sibi electores pontificis ne modis incompetentibus regimini moueantur ad eligendum indignum, ne clamor defraudatorum subiectorum sit contra illos ad Dominum pro eo quod in caulis Domini non pastorem sed raptorem et hostem animarum crudelissimum et stultissimum induxerunt. Narrat Gregorius III libro Dialogorum de Pascasio quod nulla alia causa fuit tantis penis expositus, nisi quod in partem Laurentii contra Symacum, uirum perfectum, eligendo eum in episcopum consensit. Et primo libro Registri dicit idem Gregorius quod omnes culpas et negligentias sibi imputare debet qui ministerium uirtutis et uicariatus Christi homini infirmo et caduco commisit, quod maxime habet uerum cum quis consentit in eum qui se ingerit, quia talis ipso facto repellendus est ab omni officio regiminis ut indignus et etiam inuercundus et malus ac etiam notabiliter ambitiosus, quia in eo dominatur libido presidendi et presumptuosa temeritas, ignorantia criminis quod committit et supplicii ad quod est deputatus a Deo. De hoc multa Augustinus IX De ciuitate Dei, XVIII capitulo, dicens quod episcopatus nomen est oneris, non honoris.

23 quod om. ed. To significantur : figurantur ed. Mt To Val 8 sibi : igitur ed. Mt To Val 10 sic : insurgat ed. To : ascendat Val : om. MC 15 consensit : consentiit ed. Val 21 et ante pres. om. ed. Mt To M 22 et ante de hoc add. ed. To Val

Quid debet cogitare assumptus ad regimen. c. LIII.

Cogitet igitur uocatus ad regimen ad quid assumptus est, quia sicut dicit Augustinus Epistola LXXVII: Nihil felicius fidelibus quam fideliter seruire Creatori in fideli regimine suarum ouium, nec pastori utilius, nec ouibus acceptius, nec per contrarium periculosius, tristius nec damnabilius quam abuti tali regimine, nec aliud debet prelato tantam tristitiam ingerere quam uidere se esse abominabilem desolationis sedentem in loco sancto, qui tempus suum totum occupat in uanitatibus, immemor diuini cultus et seruitii et miseriarum pauperum et suarum ouium, infelicis uite et tristis, cuius cor semper est plenum stultiis et lingua sine freno in uerbis insensatis et ignominiosis et manus semper in operibus brutis. Ut quid, Domine Ihesu, talis terram occupat, qui elemosinis pauperum tam late pascitur et talento accepto tam pigre utitur et tantis malis exemplis populum tuum lacerat et in scandalum hominum uiuit et semper stale laborat? Precipiat igitur de tali tua zelans iustitia dicens: Seruum inutilem ligatis manibus et pedibus proiicie in tenebras exteriores, quia Tu dixisti quod omnis arbor que non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur. Viri enim perfecti ad regimen assumpti semper timent quid erit de eis, semper formidantes quin uocati sint ad regimen potius suis demeritis quam meritis, dicentes cum Gregorio in primo Registri quia simia leo uocari potest, leo autem esse non potest.

Qualis debet esse uita episcopi. c. LIII.

Hugo autem libro II De sacramentis, capitulo XIII ostendit qualis debet esse uita episcopi et conuersatio ex forma uestimentorum eius, et dicit quod pontifex utitur in pedibus sandaliis, que sub planta habent soleam ne pes in terra tangat, et superius sunt aperta, licet in episcopis latinis sit sotular integer et completus, quod misterialiter factum est, uidelicet, ut episcopus non maculetur terrenis, sed aperiatur supra intendens celestibus semper, unde sandalium etiam latinum apertura gerit supra, per quam intrat pes, que significat cogitationem fixam que debet cingi corio mortuo, id est, memoriam mortis semper habere. Secundo portat episcopus caligas bissinas uel lineas usque ad genua, quia subditus debet honestatem habere et se castitate operire et

1 ad regimen om. M² 3 felicius : fidelius M : om. C fidelibus om. ed. Mt To Val M 10 est ante sinc add. Mo B T ed. Mt. 14 laborat : laboratur ed. 19 quia : quod ed. Mt 1 autem ante debet add. Mo² 4-5 in terra : terra A : terram ed. Mt To Val : in terram M

munditia uite. Tertio portat in manu cirotecas cericeas preciose ornatas, quo significatur quod eius omnia opera sint opera uirtuosa et ornata magna prudentia et ceteris data in exemplum. Quarto portat in dito manus dextre pulchrum anulum, quo significatur quod ex dextera Dei uocatione factus est sponsus ecclesie et amator sponsi Christi et totius sequele sue. Quinto portat baculum pastoralem, qui superius est curuus, quia fugitiuos attrahere debet et reducere dispersos de domo Dei amicabiliter et ratione compellere. Est etiam idem baculus inferius cum acumine, quia rebelles debet pungere, percutere et cordialiter vulnerare per paternam correctionem et increpationem duram, sed discretam. Sexto portat tiaram siue mitram in capite, que est diuisa in duas partes, quia episcopus debet habere scientiam celestem utriusque Testamenti, que regit omnes sensus, quo signatur quod omnis episcopi sensatio debet esse edificatoria aliorum. Vnde eius aspectus non debet esse uagus, sed matus, nec debet audire nisi utilia nec olfare odores inhonestos, nec portare olfalia, unde dicit quod turpe est episcopo portare muscum, nec se spargere aqua rosacea nec algafia nec calibus que magis competunt dissolutis et carnalibus hominibus quam patri totius populi, qui est episcopus et omnium exemplum. Nec debet habere gustum multum carnalem nec appetentem saporosa, cum sit exemplum penitentie et austritatis, nec tantum querentem mollia, ut credatur et de facto sit sibi austerus, quia inde presumitur castus et purus. Per tunicam etiam, dicit Hugo ibidem, significatur uirtutum abundantia que hominem tegit et ornat; per zonam, integra et probata continentia; per stolam in modum crucis positam, patientia; per casulam, que omnia tegit, caritas. Ponit etiam Hugo ibidem quod summus sacerdos in lege portabat uestimenta significantia ea ad que tenebatur, unde tunica linea significabat conuersationem laudabilem, pulchram, dulcem, amicabilem et famosam; in cingulo castitas; in tunica hyacinthina, contemplatio celestis quia hyacinthus est coloris liuidi siue celestis; in superhumerali, laborum tolerantia et legis obedientia uoluntaria; in rationali discretio et sapientia. Et lapides preciosi ibidem IIII significant IIII uirtutes cardinales, que maxime debent fulgere in excellentia episcopali; in cidari intentio recta in omnibus, uidelicet, quod omnia siant ad gloriam Dei; in

12 munditia : munditas b (in suprasc. B)C 18 compellere : compellente ed To: compelleantem Mt. 23 regit : legit ed. Mt To Val signatur : significatur ed. Mt To Val 24 edificatoria : -tura ed.: -tior Mt : -tua To : -tio Val 26 in ante episcopo add. ed. Mt To Val M spargere : spar. BA : resp. ed.a 27 algafia : eug. ed. : elg. Mt : elegabilia To 31 sibi om. ed. To Val : igitur Mt. 32 significatur : -natur ed. Mt Val M 35 veteri post lege add. ed. 37 et ante dulcem add. ed To Val MC significabatur ante castitas add. in marg. Mo T : -bitur add.B in ante tunica : et ed. To : item P

45 femoralibus custodia cordis magna, maxime contra uenerea. Et contra omnia ficta et sordida uestimenta huius ponuntur late Exodi XXVIII et Leuitici VIII, de quibus late loquitur Hieronymus Epistola LXXXV, tamen ad uitandum prolixitatem sufficient que de dictis uestimentis diximus tacta ab Hugone supra.

Qualis debet esse episcopus consecratus secundum primam regulam apostolicam. c. LV.

Consecrato episcopo uidenda sunt ea, que ipsum directe in persona respectu sui contingunt. Secundo ea, que ipsum respiciunt respectu sui gregis commissi.
 5 Respectu igitur sui et qualis in se esse debeat episcopus, ponit Apostolus Prima ad Timotheum III sic dicens: Oportet episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, pudicum, ornatum, hospitalem, doctorem, non uiolentum, non percussorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum, sue domui bene prepositum, filios habentem subditos cum omni 10 castitate. Sequitur: Non neofitum. Sequitur: Quem oportet habere testimonium ab his, qui foris sunt. Similem regulam tradit quasi idem Apostolus in Epistola ad Titum capitulo I, licet uariantur ibi aliqua uerba, ubi ait sic: Oportet episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem, non superbum, non iracundum, non uiolentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum, sed 15 hospitalem, benignum, prudentem, sobrium, iustum, sanctum, continentem, amplectentem eum, qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana et eos qui contradicunt, arguere. Nota quod quia in predictis duabus regulis stat tota episcopalnis uita, ideo mixtim capiam in exponendo eas aliquid de utraque, scilicet, quando una supplet aliam et ponit 20 quod alia omisit.

Octo sunt officia boni episcopi. c. LVI.

Incipit igitur Apostolus sic imponendo primam regulam: Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Glosa Theofili: Notanter dixit bonum opus, quia bonus uir uolens episcopari non desiderat dignitatem, nec quietem carnis,
 5 nec emolumendum, nec delicias, sed opus, ex quo patet quod hoc nomen episcopatus importat operationem. Dicitur enim episcopus ab *episcopi*, quod

43 castratio ante cordis add. b custodia : castratio MC 44 huicmodi ed. Mt To 46 ubi post
 Hugone add. ed. Mt To Val M 1 primam om. M2 regulam : religionem A2 2 apostolicam Mo2 B2 T2
 3 de ante consecrato add. ed. C 4 sui ante gregis om. ed. To 2 sic om. ed. To

est *supra et scopus*, quod est intendere, quia episcopus supra se et alios habet intendere. Idem dicit Augustinus in Glosa: *Sicut Adam fuit positus in paradyso ad operandum et ad custodiendum, sic episcopus in ecclesia.* Ideo Augustinus ibidem: *Sciat se non esse episcopum sed predonem in Christi ecclesia, qui preesse desiderat et non prodesse.* Notat autem Tarantasius super isto loco quod opus episcopi siue officium in ecclesia est primo speculatoris in prouidendo ecclesie pericula, Ezechielis III: *Fili hominis speculatorum dedi te.* Secundo est opus episcopi siue officium doctoris, et hoc in exponendo sacra uerba Scripture, Ad Titum primo: *Amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem.* Tertium opus et officium episcopi est pastoris in ministrando subsidia uite corporalis et spiritualis, unde sibi dirigitur illud Iohannes ultimo: *Pasce oves meas.* Quartum opus est officium dispensatoris, quia habet dispensare sacramenta, Luce XII: *Quis putas est fidelis dispensator?* Quintum opus et officium eius est mediatoris in reconciliando et remittendo peccata, Deuteronomii V: *Ego sequester et medium fui inter uos et Deum.* Sextum opus et officium episcopi est aduocati siue oratoris impendendo orationum suffragia, Sapientie VI: *Properans homo sine querela deprecari pro populo.* Septimum est iudicis puniendo crimina, Deuteronomii I: *Date ex uobis viros sapientes et gnaros.* Octauum est officium ducis et principis dirigendo contra bella spiritualia, Psalmus: *Constitues eos principes et cetera.* Ex his octo operibus seu officiis predictis apparet uerum dictum apostoli, uidelicet, quod qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, id est, predicta octo opera et officia desiderat. Ciprianus: *Tunc fuit bonum episcopatum desiderare, quando episcopus erat primus in laboribus, ultimus in refectionibus, fere nunquam in solatiis, sed semper in seruitiis Dei et populi eius.*

Quod oportet episcopum esse irreprehensibilem et unius uxoris virum et esse sobrium. c. LVII.

Pro igitur apparatu uite episcopalibus premittit Apostolus in prima regula, dicens: *Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse.* Causa est, quia ad eum pertinet alios reprehendere propter quod oportet quod ipse irreprehensibilis

7-8 quia...intendere om. ed. Mt. To M 7 supra ante alios add. V A Val C : super sc et super a. P habet : tenetur Val C 15 primo : id est ed. 25 gnaros : graves ed. Mt To 26 psalmus : Sapientie XLIII ed. Mt. 27 et cetera : super omnem terram ed.a 29 id est: immo ed. Mt To Val bona ante opera add. ed. Mt To Val 1 quod om. Val2 episcopum Mo2 B2 T2 esse om. A2 1-2 et...sobrium om. To2 3/2

sit, ut sibi efficacius obediatur et reuerentius, nam populus non libenter permittit se reprehendi ab eo qui reprehensibilis extimatur sed potius dicit ei illud Luce IIII: Medicc primo cura te ipsum. Oportet igitur episcopum irreprehensibilem esse, id est, sine notabili defectu et integre fame, ad quod multum confert bona societas. Vnde II, questio VII: Cum pastoris, dicitur quod cubicularii episcopi debent esse electi monachi vel clerici. Et ad eius famam etiam confert exemplaris uita, quia dignitas non facit episcopum sed uita, II, questio VII: Non omnes episcopi. Ad hoc etiam facit eruditio lingue, ut nullus ab eo recedat sine uerbo salutis et boni exempli, quia sic incumbit ei, qui est pastor, pater aliorum et magister. Vnde glosa super irreprehensibilem dicit, id est, accusationi et damnationi obnoxium, quia exemplum est aliorum. Secundo addit apostolus unius uxoris virum, quia solum potest habere unam sponsam, ecclesiam, et non plures simul, unde ciuitas una non potest habere nisi unum episcopum, ut patet Extra De officio ordinarii: Episcopus nec; per illud unus episcopus non debet habere nisi unam sedem. Augustinus exponit sic, uidelicet, quod qui ordinandus est episcopus, si uxorem habuit ante baptismum et post baptismum aliam, bigamus est et consequenter non potest ordinari, quia bigamia non tollitur per baptismum, quia in baptismo relaxantur crimina et non sacramenta. Hieronymus tamen ibidem uidetur dicere contrarium, sed opinio Augustini uerior reputatur, ut dicit Petrus de Tarantasia in postilla sua super isto passu. Et ad hoc iudicio meo potest trahi Decretum, distinctione LXXXII: Proposuisti, licet glosa uideatur discrepare. Tertium quod addit apostolus, est sobrium. Epiphanius: Id est, parcum in cibis quo ad quantitatem et qualitatem, quia cum sit pater legis et minister debet ostendere se amatorem penitentie et austерitatis et, consequenter, castitatis, que sine sobrietate haberi non potest iuxta dictum Augustini, quia impossibile est sensibus late satisfacere et uitiis sensuum non parere. Vnde Apostolus: Cauete, ne grauentur corda uestra crapula. Statuit enim Basilius episcopus ut prelati Grecie utearentur grossis cibis et in uestibus, nec utearentur communiter carnibus sed leguminibus et oleo et in festis carnibus grossis et hoc propter exemplum aliorum et ut in eis uigeret castitas et exemplum penitentie ad alios et ut essent dispositiores ad contemplationem, que maxime est necessaria

9 integrus: -ger ed. Mt. To Val. M. fame: fama ed. 19 episcopus: episcopi VPA: episcopum Mt. M: quoniam in plenisque ed. To: quoniam C 20 illud: idem ed. Mt. To Val: id M. debet: potest ed. 24 et om. ed. Mt. To Val. ibidem om. ed. a 34 Gracie om b 35 festus: festivus ed. To Val

prelatis, qui pre ceteris Deo familiariores esse debent, ut ipse idem Basilius dicit.

Quod episcopus debet esse prudens. c. LVIII.

Quatum quod addit predictus Apostolus est ipsum esse prudentem, id est, quod episcopus sit prudens. Alcuinus exponens hoc dicit quod episcopus indiget primo naturali prudentia, ne sit naturaliter stultus vel quasi stultus, quia stultus dicitur qui habet passiones statim ducentes ad stultitiam, sicut est ira subita siue furia, et crassa superbia, que statim fuit, et bestialis affectio, que non discernit sed agitat statim affectatum aspectum per odium vel per carnalem amorem quasi demon. Qui tales promouet ad regimen grauissime peccat, quia est causa omnium malorum que per istos tales fiunt. De istis dicitur Ecclesiastes X sic:

Est malum quod uidi sub sole per errorem egrediens a facie principis: positum stultum in dignitate sublimi. Vbi Climacus: Hoc enim est pro hoc statu unum de principalibus malis egredientibus a principibus et prelatis propter errorem sue male conscientie, scilicet, preficere populo malum rectorem et hominem insipientem seu indignum et male uite, qui uiuit et regit in contumeliam Dei et christiane religionis et in damnationem ponentis talem bestiam non ad regendum, sed ad destruendum que per Deum et per sanctos patres fuerant instituta. Quod fit sepe, ut dicit Crisostomus, in damnationem ponentis et positi et in penam peccatorum populi, cui talis prefertur. Vnde scriptum est Ossee XIII: Dedi eis regem in furore meo et auferam, scilicet, bonum rectorem in indignatione mea. Hec, inquit, est summa plaga Dei in populo: presul reprobis, hypocrita et falsarius, qui sub colore boni semper agit et cogitat malum et qui callide bonus nititur apparere, ut plus possit nocere et cautius deuorare. Hec, inquit, est prudentia diaboli de qua dicit Jacobus III quod est terrena, animalis et diabolica. Terrena, inquit, ad hauriendum pecunias, animalis ad se saturandum deliciis et diabolica ad exercendum vindictas. Tali dicitur Zacharie XI: O pastor et idolum derelinquens gregem! Glosa: Quia non pertinet ad eum de grege, non enim intrauit per hostium, sed per tractum suum. Proverbiorum XXVI: Sicut qui mittit lapidem in aceruum Mercurii sic qui tribuit insipienti honorem, quia sicut lapis ex alto cadens totum aceruum dissipat sic malus rector totum gregem sibi commissum

1 quod om. To2 M2 2 predictus : -tis ed. Mt Val. 4 stultus quia om. ed. Mt. : quia stultus om. To 7 aspectum om. ed. o. 9 Ecclesiastes: -tici b To Val : eos Mt 23 diaboli : -tico ed. III om. ed. Mt To Val 24 prudentia post est add. ed. Mt. 29 Mercurii : milii ed. 30 sic ... com. in marg. Mo : post quia (l. 29) transp. B

uorat et dissipat quasi hostis. De hoc Iob XXXIII dicitur, quia Deus regnare facit hypocritam propter peccata populi. Vbi Gregorius multa dicit in Moralibus in expositione dicti verbi dicens quod dat Deus multititudinem principum secundum merita populorum. Quod Dominus expressius dicit Osee 35 XIII: Dabo eis reges in furore meo. Tales enim non dantur a fidei principante, sed a stulto et crudeli, qui non curat de salute animarum, sed de complacentia supplicantium. Ideo de talibus dicitur Osee VIII: Regnauerunt et non ex me, sed, supple, ex industria diaboli incitantis eum et illos, qui ad promotionem talis fuerunt machinati, qui nituntur quod stultus presideat, ut stulte regat et 40 sub eo innumeri pereant, quasi si cecus cecos ducat in perditionem. Igitur optime dicit Apostolus quod episcopus eligatur et sit prudens, ut prudenter se et alios regat et dirigat et ad bonum finem perducat.

Adhuc probatur aliter quod episcopus debet esse prudens. c.LVIII.

Super illud uerbum Apostoli loquens Gregorius Nicenus Super Iohannem, ubi agitur de pastore, capitulo X, sic inquit: Ad quid ualet cibus sine sale et prelatus sine prudentia nisi ut expellatur a regimine et detur ad conculcandum 5 hominibus? Et Durandus in Summa capitulo LI, secundo titulo De ordinibus, questio XX, sic inquit: Prelatus debet habere triplicem prudentiam, uidelicet, Scripture Sacre, XXXVI distinctione: Per totum. Secundo secularium litterarum, XXXVII distinctione: Legimus, Si quis grammaticam et canone sequenti. Tertio secularium negotiorum, XXXIX distinctione per totum. 10 Sacram autem Scripturam et ecclesiasticam disciplinam debet scire episcopus ad subditorum animas informandas, XXXVI distinctione, capitulo II: Et Sancta, Ecclesie et capitulo: Si quis vult. Et propter hoc statuit ecclesia, ut in ecclesiis metropolitanis teneantur doctores sacre theologie propter clericos informandos, quia episcopus iam presumitur sciens. Et statutum est quod 15 clerici exeuntes prouinciam ad audiendam theologiam percipient integra stipendia, immo si non sufficient sibi sua, et si illi sint honesti et bene addiscant,

31 uorat et dissipat in marg. Mo : ante sicut (p. 73, l. 29) transp. B 32 ubi : unde Mo B T 37 dicitur : dicit ed. dominus ante Osee add. ed. Mt. 40 innumeris : multi ed. numeri M 42 regat et om. ed.a. 1 probatur aliter T2 quod episcopus T2 2 Nicenus : Nazanenus ed. Mt : et Nicetus Val 8 paraflo post legimus add. ed To C si quis g. corr. in marg. Mo : om. B : sed e contrario ed. a : expunct. Mo 11 et ante om. Mt. To 11-2 et Sancta om. Val : et paraflo C 12 sancta om. P M : octauo A: paraflo ed. To C 13 sacre om. ed. a 16 sufficient : uot ed.a sibi : eis ed. a

debet eis ecclesia ministrare. Extra De magistris: Quia nonnullis et Super specula. Debent etiam episcopi scire seculares scientias ad eruditionem et ut possint discernere uerum a falso et per eas habere aditum ad scientiam pietatis; non autem ad uoluptates nec ad delectationes, XXXVII distinctione: Cur ergo. Et secundum hoc soluitur multiplex contrarietas multorum capitulorum in eadem distinctione; ideo est statutum ut teneantur magistri liberalium artium. Debet etiam episcopus habere notitiam secularium negotiorum, quia non solum per spiritualia sed etiam temporalia debet subditis et necessitatibus patientibus ministrare, XXXIX distinctione per totum. Vnde dicit Gregorius ea distinctione: Petrus: Hoc tempore talis in regiminis arce debet institui, qui non solum de salute animarum immo etiam de intrinseca utilitate et cautela sciat esse sollicitus. Ideo repulit clericum Petrum electum in episcopum quia erat nimis simplex et ignorans, ut dicitur ibi. Et notat ibi dictus Durandus quod licet propter prefatam simplicitatem repellatur quis ab obtinendo beneficio, non tamen deiicitur ab obtento sed ei coadiutor datur, ut dicitur VII, questio I : Quia super, et Extra De electione: Cum in cunctis. Ordinato autem omnino est necessarium habere scientiam competentem et si non eminentem. Vocatur autem scientia competens, que necessaria est ad executionem cuiuscumque ordinis, sicut sacerdos in quantum deputatus est ad celebrandum diuinum officium, tenetur scire tamen de grammatica, quod sciat uerba proferre congrue et accentuare et quod intelligat saltem literatiter que legit. In quantum est minister sacramentorum, tenetur scire que sit debita materia et que sit debita forma cuiuslibet sacramenti et modum rite dispensandi ipsa sacramenta. In quantum autem est doctor, tenetur scire saltem rudimenta fidei, que consistunt in articulis fidei per dilectionem operantis. In quantum est iudex in foro, conscientie sic tenetur scire distinguere inter lepram et non lepram et inter lepram et lepram saltem in peccatis que omnibus sunt nota. Ex quibus patet quod qui non ordinatur nisi pro deuotione ut missas celebret, sicut religiosus facit, non tenetur scire nisi primum illorum que prediximus. Et simile iudicium est de inferioribus ordinibus. Eminens scientia est que in dupli sapientia consistit, uidelicet, humana et diuina. Ad episcopos autem pertinet scire etiam ea, que difficultatem possunt facere in lege et tanto magis quanto in maiori gradu collocantur. Ad simplices autem rectores ecclesiarum

17 nonnullis : nonnulli ed. 20 delectationes : -tionem ed. Mi To Val M 23-4 quia ... subditis om. M
 24 per om. ed. Mi To Val 26 ea : XXXIX ed. Mi To Val M 27 curet ante immo add. ed. intrinseca : ex- ed. 31 beneficio ante sed add. ed. Mi To 32 super : frater ed. Mi To Val 37 accentuare ed. 38 uero ante est add. ed. Mi To Val 42 sic om. ed. Mi Val : ei To

50 parrochialium non pertinet de necessitate scire omnes difficiles questiones. In perplexis autem questionibus tenetur sacerdos parochialis esse tam discretus ut talia difficultia esse sciat, nec esse procedendum in eis sine superioris consilio uel autoritate canonum, et hoc puto sufficere. Item sacerdos non tenetur scire et discernere nisi in communi, scilicet, que sunt capitalia et que mortalia uitia
 55 et que uenialia ex genere et, hoc sciens, sufficiens iudicatur pro huius temporis necessitate ad confessiones audiendas. Et credo quod hoc nesciens peccat mortaliter audiendo confessiones, et eum instituens peccat adhuc plusquam ipse institutus, et permittens talem institutum ministrare peccat mortaliter, si sua interest prohibere. Vnde nota quod tria sunt quasi deesse confessoris sine
 60 quibus absque peccato non potest quis esse confessor: primum est scientia discernendi inter peccata ut predictum est; secundum est cauta inquisitio de peccatis; tertium est discreta penitentie siue satisfactionis iniunctio, que maxime conueniunt et sunt necessaria episcopo et etiam penitentiario cuiuscumque.

Adhuc agitur quomodo episcopus debet esse prudens.
c. LX.

De prudentia episcopali escribit Augustinus Ethimundo, episcopo Eboracensi, sic: Duo sunt que faciunt hominem completum, uidelicet, prudentia et
 5 conscientia, que duo summe sunt necessaria episcopo, unde Iohannes, Apocalipsis IIII, figurans episcopos per animalia que uidit plena oculis, quia oculi episcopi ad omnem partem debent uidere. Et primo in se examinando conscientiam suam et mores in secreto, an prudenter regat se cor, linguam et manus, an sit et quid sit emendandum et illa indilate corrige. Et super
 10 omnia aduertat an sit negligens in his que pertinent ad Deum et si Deum colat, Deum timeat, amet et ei obediatur pre aliis, et an sibi commissi in predictis sint saltem in publico negligentes. Cogitet, inquit Augustinus, etiam an sit exemplaris omnibus uerbo et facto, et si quempiam scandalizat suo malo exemplo, si sit seu ostendat se pomposum, vanum, superbum, elatum, et an
 15 glorietur in laudibus hominum et an domus sua regatur prudenter et sint ibi timentes Deum, et an sit diligens quod bene moriatur et ne a Deo condemnetur in fine, et quod frequenter memoret illud Apostoli [Prima ad Corinthios IIII]:

52 nec esse: n. est ed. To Val 54 et ante dis- om. ed. Mf To Val sunt: sicut ed. B Mt To Val 1 agitur: ig. M2 6 figurans: -uit ed. Mf To Val ante et retro ante quia add. ed. II Deum om. ed. a 12 et. om. Atio B T M 14 et post vanum add. ed. To M 15 sicut ibi: per ed.a. 17 mem- : -tured ed. P...III: dicentis ed. Mf To Val

Hic iam queritur inter dispensatores ut fidelis quis inueniatur. Et quod auditurus sit illud uerbum scriptum Luce XVI: Redde rationem uillicationis
 20 tue, quia iam non poteris ulterius uillicare. Cogitet etiam quod modo est tempus prouidendi, ne tunc damnetur a districto iudice, immo potius cum sanctis episcopis perducatur in paradisum. Cogitet etiam prudens episcopus de omnibus sibi commissis, maxime de his qui sub eo receperunt curam animarum, an sint patres uel hostes, agni uel lupi. Cogitet etiam quales sint sui
 25 domestici, si honesti et probi, si religiose uiuentes, si quis eorum tenet canes seu aues ad uenandum, quia ista prohibita sunt episcopo, distinctione XXXIII: Quotumdam. Et si in eius mensa uel domo apparet curiositas uel pompa in uasis argenteis uel aureis, pannis hystoriatis in parietibus uel in splendidis
 30 mensis, quia hoc prohibetur eis multum distinctione XLI: Episcopus. Si etiam supellectilis sit pompatica et curiosa quia hoc etiam prohibetur episcopis, unde distinctione XLI dicitur quod episcopi debent habere superlectilem uilem et mensam et amictum, id est, uestitum pauperem quia, sicut dicit quedam glosa,
 35 talia in episcopo multum edificant populum et disponunt ut cupiosius possit dare pauperibus ea que eis dispensare tenet. Et sequitur prudentia regiminis:
 Oportet episcopum esse dignum principatu, quia ut dicit Aristoteles in primo Politice: Principatus probat virum, et in II libro dicit quod qui naturali prudentia uigent, sunt naturaliter aliorum domini et rectores. Regimen autem
 40 stulti est confusio principatus et destructio populi et damnatio regentis et eius, qui eum scienter statuit in episcopali statu. Et quod peius est, quia de tali nulla est correctio expectanda, ideo omnes boni odiunt eius uitam et orant, ut de terra tollatur et populo Dei de meliori prouideatur. Oportet igitur episcopum principaliter esse prudentem.

Quod episcopus sit pudicus. c. LXI.

Quintum quod ponit apostolus in eadem regula est pudicum. Vbi Durandus, De ordinibus, questio XXI: Debet episcopus esse pudicus, sic ut moribus et uerbis pudorem indesinenter ostendat. Vnde Canticorum I dicitur: Gene
 5 sponse, id est, episcopi, turturi comparantur, que ausi uiuit caste, sic episcopus qui in capite ponitur ad exemplum aliorum et qui ministrare habet puritatis

18 dispensatores : -santes ed. To Val 21 districto : -creto Mo B T 23 qui : que b M 22-4 cogitet ...lupi om. C 29-31 siXLI om. ed. 31 episcopus ante dicitur add. To Val M 35 oportet : ostendit ed. Mf To Val 3 sic om. ed. To Val. 4 Canticorum: -ci ed. C

auctori. Nam damnabili temeritate et imprudentia carnem agni immaculati presumit contigere, qui carnes meretricis tangere non ueretur, ideo exponendus est penis grauissimis maxime in futurum, qui tantum contemptum facere non recusat. Super ista materia loquitur idem doctor libro I in materia de castitate clericorum seu ecclesiasticorum, tamen propter breuitatem summatim accepi sequentia: Primum quod cohabitatio clerici cum muliere est summe prohibita, ut patet distinctione XXXII: Hospitiolum. Nec per illud est a quocumque clero femina, maxime iuuenis, frequentanda. Item distinctione LXXXI dicitur quod beatus Augustinus non consentiit quod soror sua habitaret secum dicens quod ille que erant cum sorore sua, non erant sorores sue. Item quod nullus potest esse castus, nisi qui summe uitat omnem occasionem errandi, et quod summe debent iuuenes clerici uisitationes mulierum uitare, etiam religiosarum et sanctarum, quia per accesum uel occassionem uisitationum nascuntur cogitationes turpes et inflamationes carnis et multa alia, quorum finis est luxuria cordis et post oris et operis. Item quia non potest esse castitas ubi non regnat uerborum honestas et custodia sensuum specialiter oculorum, auditus et tactus, etiam et gustus, immo etiam et olfatus. Non enim decet clericum maxime prelatum portare muscum nec eugaliam nec odorifera, nec etiam calida capere salsa menta, nec preciosos seu calidos odores contractare, nec ramusculos florum seu rosarum deferre. Dixit abbas Symeon quod tantum Christi ecclesia concutitur ex casu ecclesiasticorum, maxime prelatorum, quod cum episcopus fornicatur, tota terra et mundus, maxime Christi ecclesia, deberet concuti et moueri ex tan graui casu in tali persona. Et hoc ponitur prolixius distinctione LXXXII: Presbyter, ubi ex quantitate persone sacerdotis potest mensurari grauitas culpe episcopi iuxta illud legis diuine, quod ponitur Deuteronomii XXV: Iuxta mensura delicti erit plagarum modus. Canon igitur est iste et primus.

Qua pena punitur presbyter seu episcopus impudicus. c. LXII.

Presbyter si fornicationem fecerit, decem annis peniteat hoc modo: Inclusus, saco induitus et humili prostratus, misericordiam Dei iugiter implorans. Tribus mensibus continuis a uespera in uesperam pane et aqua utatur exceptis diebus

7 auctori : ac-ed. V P To Val C 9 Christo post cont-add.ed.T P A M. 11 cleri- seu om. ed.To.Val. seu eccl-om.V M. C 15 LXXXI : LXXX ed. P M. To Val M 17 uitat : -Itt ed.To. 19 uel occas. om. ed. M. M. 20 uisitationum : -tantum ed. M. acces. uel om V P C carnis : turpes ed. To M C alia om. ed. V To M C 27 tantum : tamen Ma B T 1 qua pena : quantum To2

5 dominicis et precipuis festiuitatibus, in quibus modico uino et pisciculis et leguminibus recreetur. Elapsis et finitis sic tribus mensibus exeat de carcere, non tamen in publicum, ne grex fidelis in eo scandalizetur. Per hoc apparet, ut dicit Hostiensis, quod loquitur de publico. Post hec resumptis aliquantulum viribus anno uno et dimidio in pane et aqua peniteat,
 10 exceptis dominicis diebus et aliis precipuis festis, in quibus uino et sanguine, ouis et caseo reficiatur. Finito autem primo anno et dimidio particeps fit Dominici sanguinis et ad pacem et ad psalmos cum aliis fratribus cantandos in choro admittatur, tamen ad chorum altaris non accedat, sed tamen minorum ordinum officium gerat. Denique usque ad expletionem septimane
 15 septimi anni, tres legitimas ferias exceptis diebus pascalibus, qui sunt quinquaginta, in pane et aqua ieiunet, tamen secundam feriam uno psalterio uel uno denario poterit redimere. Sunt autem legitime ferie secunda, quarta et sexta feria; quidam tamen pro secunda feria ponunt sabbatum inter legitimas ferias. Si sic autem compleuerit septimum annum, potest eum episcopus ad
 20 pristinum statum reuocare, ita tamen quod in tribus annis sequentibus nulla interueniente misericordia in pane et aqua ieiunet. Sacerdoti quoque pro quolibet crimen quod deponere inducit, est consiliis penitentia iniungenda. Secundus canon ibidem est hic: Sacerdos cognoscens filiam suam spiritualem, uidelicet, quam baptizauit uel confirmari fecit uel in confesione audiuit,
 25 penitentia XII annorum agere debet, et si in publicum prodierit, est deponendus. Episcopus autem qui talia commisit, XV annis peniteat. Mulier uero religioni tradenda est, rebus suis pauperibus erogatis, XXX, questio I: Si quis sacerdos et cetera, Non debet. Martiniana narrat quod imperator de
 30 consensu cardinalium remouit de papatu Papam Iohannem XII, quia fornicabatur et uenabatur et multum fuit impudicus et dishonestus. Si ergo pro tali crimen fuit tantus homo depositus a papatu, multum haberet timere quilibet episcopus inferior, ne in tali crimine labatur. Et potissime debet cauere propter Dei reverentiam principaliter et propter scandalum populi, qui maxime scandalizatur, cum ecclesiasticus vir, maxime episcopus, se carnis
 35 feditate deturpat. Vnde fere omnia alia peccata licet in se grauiora tolerabilius dissimulantur quam istud.

7 uel scandalum patiatur post eo add. b. 10 et...festis in marg. Mo.: precipuis festiuitatibus B A Val: aliis om. V: festiuis M. 13 chorum: comu ed. V A To M. admittatur suprasc. Mo: -tutur ed. M. 14 denique: deinde ed. M Val. septimane om. ed. To Val M C. 15 septimi om. M. A: septem Mo B T anni: annis Mo B T 20 sequentibus: sub- ed. To M C 24 confesione: penitentia ed. a. 29 de: a ed. To Val 31 haberet: -bet ed. A To Val M C 32 potissime: potentissime ed. To 36 dissimulantur: -tur B: -nt V P A M C

De castitate episcopi. c. LXIII.

Gallensis parte IIII, ubi de statu episcopali, capitulo De cauenda luxuria ita dicit: Castitas purior, sincerior, euidentior et uirtuosior debet esse in episcopo magis quam in aliis, cum uita sua sit aliis data in speculum puritatis. Sequitur:

5 Quanto dignitas sublimior, tanto castitas debet esse eminentior. Ideo non est licitum episcopis cum mulieribus habitate secundum canones, paucis exceptis, ut dictum est supra. Vnde Gregorius, IX libro Registri sic inquit: Peruenit ad nos quosdam episcopos sub pretextu solatii in una domo cum mulieribus conuersari, sed ne per hoc subsanatoribus iusta obrectationis detur occasio,

10 aut facilem inimicus materiam deceptionis assumat, hoc compescas, nec cohabitare patiaris mulieres maxime cum episcopis, exceptis eis, quas sacri canones permittunt, uidelicet, mater, amita et germana. Melius tamen faciunt, qui a talium etiam cohabitatione abstinent, et recitat quod dictum est supra de beato Augustino, qui non consentit quod secum cohabitaret soror eius, quia

15 dicit quod magne sapientie est in talibus etiam non uti concessis, ne homo periculo se exponat et Deum uideatur temptare. Exemplum de Andrea episcopo, quem diabolus temptauit de sanctimoniali, quod cohabitaret secum, de quo III Dialogorum, capitulo VIII, dicitur summarie. Hinc est quod narrat idem Gregorius III Dialogorum quod postquam Iohannes Papa equitauit equum

20 sibi accommodatum a quodam, nunquam extunc equus ille uoluit portare uxorem suam ad ostendendum quod mulieri nullus debet patere accessus ubi episcopus residet seu quiescit. Ideo Hieronymus Epistolis XLIII et XCVI dicit quod castitas paganorum multum debet prouocare ecclesiasticos christianos ad castitatem, nam sacerdos idolorum amore pudicitie non poterat habere uxorem nisi uirginem et intactam ab aliquo, nec uiduam, nec repudiata, sicut nec

25 sacerdos legalis, ut patet Leuitici XXII. Et uirgines dee Veste et Apollinis in perpetua uirginitate manebant, ut idem Hieronymus narrat ibidem.

5 sublimior : eminentior ed.a. tanto...eminentior om. To M 7 sic inquit in marg. Mo. 9 occasio : actio ed. To 11 quas; quos ed. To C 12 mater, a. et g. : -rem, -am el. -nam ed. : -tre, a. et g. Mt. C 13 etiam om. ed. V A M. M C 14 cohabitaret : ha- ed. V T M C eius : ipsius ed. Val 16 inuenitur ante de add. ed. 18 de quo : distinctione questio ed. 24 sacerdos : -ces ed. V To poterat : -rant ed.C 26 Veste : neste ed. M. et Appolinis in marg. Mo. 27 narrat: ait Mo B T

**Cum quibus mulieribus permittantur esse episcopi uel presbyteri.
c. LXIII**

Doctor etiam Durandus, ubi supra, omnino docet ecclesiasticos uitare cohabitationem cum mulieribus, quia talis cohabitatio sepe est occasio adulterii

5 XVIII, questio II: Diffinimus. Dicit tamen ibidem quod excipiuntur, uidelicet, mater et soror, amita, materteria, avia, filia fratri uel sororis, uxor filii et regulariter omnes consanguinee per lineam transuersalem usque ad secundum gradum inclusive, distinctione LXXXI: Cum omnibus. Consanguinee vero per lineam ascendentem et descendenter usque ad quartum gradum, Extra De

10 consanguinitate et affinitate: Non debet; distinctione XXXII: Interdicit et distinctione LXXXI: Nolumus feminas. Ratio est in istis, quia fedus naturale nihil seu criminis cum talibus extimari permittit, ut dicitur Extra De cohabitatione clericorum et mulierum: A nobis, et Extra de presumptionibus: Cum in iuuentute. Et hoc intelligas si consanguinea non habet secum domicellas

15 uel pedisecas uel alias mulieres suspectas, quia de talibus intelligitur uerbum Augustini: Que cum sorore mea sunt, non sunt sorores mee. Et notat iste doctor ibidem sic: Licet autem fedus naturale non permittat suspicionem oriri cum filia nec cum matre uel sorore et cetera. Non tamen debet clericus et maxime episcopus habere cum talibus immoderatam familiaritatem, maxime

20 osculando eas coram hominibus uel caput suum ponendo in gremio illius uel simile, ne ex hoc uilis aut contemptibilis habeatur et det uidentibus materiam murmurandi uel scandalizandi, et sibi et illi mulieri det occasionem incitandi ad malum, quia multos uidemus, qui non parcunt matri, filie nec sorori, nec consequenter cuicunque eis parentaliter coniuncte. Hic est quod, si aliquis talis

25 admonitus nollet a predictis osculis et amplexibus et aliis indecentibus actibus desistere, deponi debet, distinctione XXXIII: Quorumdam. Ultra autem secundum gradum linee transuersalis distigue, quia aut sunt suspecte, quia iuuenes, aut non. In primo casu non possunt clerici cum eis coabitare, sed in secundo possunt, licet tutius et eligibilius sit abstinere ab eis et omnino

30 elongari, quia fedus naturale in multis non operatur quicquam boni, nec frenat eos ab operibus malis. Eadem distinctio est fienda in ancillis et sic debet intelligi, distinctione LXXXI: Feminas, et distinctione XXXII: Interdixit, in

I episcopi uel om. M12 uel Mo2 3.4 : ecclesiasticos cum mulieribus : mulierum cum ecclesiasticis Mo. B T Val 5 uidelicet om. ed. To C 6 et post amita add. ed. 13 ut ante extra add. ed. V To Mt. M C 14 secum om. ed. V 18 uel om. ed. V Mt. M C 21 facere ante ne add. ed. V Mt. To 23 multos : plures ed. Mt. Val

fine. Eadem distinctio est facienda in uxore propria, quia si subdiaconus uel supra habet uxorem legitimam, cum qua contraxerat ante subdiaconatum, si sit uetula, potest eam tenere in domo et eam caste regere, distinctione LXXXI: Volumus. Si uero est iuuenis non debet secum manere, sed sequestrato mansionis cubiculo. Glosa: Et continentia tam a viro quam ab uxore promissa, distinctione LXXVII: Episcopus, Extra De conuersione coniugatorum: Vxoratus. In quibus capitulis dicitur quod coniugatus non promoueatur ad sacros ordines, nisi ab uxore continentiam promittente fuerit absolutus. Vxor uero illius qui promoueri in episcopum debet, prius debet profiteri continentiam et sacrum uelamen et religiosam uestem assumere, sic communiter tractatur a doctoribus in materia de uoto. Quidam autem a predicta distinctione excipiunt episcopos et monachos, qui indistincte etiam non possunt cum aliqua consanguinea habitare, articulo XXXIII, distinctione: Quorumdam, Extra De conuersione. Sane si coniugati. Et eiusdem sententie sunt Ostiensis et Ganfridus.

Que sit pena clerici non seruantis castitatem in publico. c. LXV.

Que autem sit pena clerici continentiam non seruantis, dicunt hic doctores, quod si talis clericus est accusatus et conuictus, debet deponi, distinctione LXXXI: Si quis clericus, Presbyter, Si quis episcopus. Item aut est notorium 5 eum habere concubinam, aut non. Si sit notorium iuris, puta, quia est condemnatus de illo crimine uel est confessus sponte in iure uel est conuictus canonice, debent eum tunc subditū uitare in sacramentis, quia tunc ipso iure est suspensus, XV, questio V: Presbyter et Extra De cohabitatione clericorum et mulierum: Vestra, ultra medium. Si est notorium facti, puta, quia tenet in 10 domo publice mulierem suspectam uel tenet eam alibi, et etiam quia cum publicum sit non ex fama, sed ex euidentia, que non potest aliqua tergiuersatione celari nec est necessarius uerbis testis nec accusator, Extra De cohabitatione clericorum et mulierum: Tua, talis notorius fornicator debet ab episcopo admoneri ut se corrigat, et si noluerit se corriger, debet suspendi a 15 beneficio ecclesiatico usque ad congruam satisfactionem, et si adhuc perseuerauerit, debet in perpetuum remoueri, Extra De cohabitatione

33 et ante eadem Mo T 34 habet: -beat ed. V 38 articulo ante Extra add.ed. V To 43 autem: tamen ed. To Val 46 coniugatorum ante sanc add.ed. To M 1 publico: -cum Val2 in publico om. M2 6 est ante convictus om. ed. VA To MC 11 potest: -sunt ed. VA To Val MC 12 uerbis om.ed. To MC 15 congruum: condignam ed. To Val

clericorum et mulierum: Sicut ad extirpandas. Et secundum hoc intelligitur de his, qui sunt in notoria fornicatione, distinctione XXXII: Nullus, Preter hec; distinctione LXXXI: Si qui sunt presbyteri; Extra De cohabitatione clericorum et mulierum. Vestra, in fine, Tua; et Extra De uerborum significatio: Cum olim. Si quis autem in sacro ordine constitutus duxerit matrimonialiter uxorem, debet priuari ordine et beneficio ecclesiastico. Mulier uero si libera erat, debet redigi in seruitutem ecclesie, distinctione XXXII: Eos qui. Si erat ancilla, debet uendi, distinctione LXXXI: Quidam clerici. Filii etiam inde nati rediguntur in seruitutem ecclesie, XV, questio ultima: Cum muliere.

Ex quibus signis presumitur clericus incontinens. c. LXVI.

Ex quibus signis presumitur clericus incontinens, dicunt doctores quod ex sequentibus: Primum est si frequenter loquatur de mulieribus uel de formis earum, et hoc secundum Hieronymus. Secundum est si mulieres sepe ueniant ad 5 domos eorum. Tertium est si ipse sit iuuenis et tenet iuuenculam uel quasi in domo. Quartum est si solus cum sola inueniatur loqui. Quintum est si eas libenter aspiciat et insatiabiliter, distinctione XXXII: Hospitiolum, distinctione LXXXI: Clericus solus. Vnde Augustinus in Regula: Oculi clerici in femina nunquam debent firmari. Sextum cum sepe loquitur lenonibus uel lenonis uel 10 sub colore pietatis intrat domum talium personarum. Septimum est cum clericus habet gestus corporis inhonestos et quasi meretricios et libenter cantat cantilenas turpes et dissolutas. Octauo cum sepe uisitat moniales et burlat cum eis et ludit et libenter seruit eis in negotiis ipsarum et sedet sepe iuxta eas et recipit ab eis minuscula et mittit litteras et recipit ab eis, maxime cum in 15 litteris continentur uerba suspecta, uilia et statui utriusque incompetencia et pretendunt carnalem amorem tacite uel exprese. Similiter prohibet Hieronymus ne clericus mulieribus mittat salutes seu uerba seu encenia, nec ad eam quoismodo appropinquet, nisi causa necessitatis, quia omnia talia sunt incentiuia libidinis; maxime cogitatio noxia, cogitatio impudica siue impudicus 20 aspectus in mulierem statim coinquinat conscientiam. Ideo consultit Gregorius,

17 hoc : bec ed. 18 sunt : incept ed. To Val MC preter : ponit ed. To : propter V hoc : hoc ed. A To 1 presumitur To2 M2 C2 autem ante signis add. To2 2 presumitur : -atur ed. To M autem ante signis add. ed. V To Val MC 3 de mul- : cum m. ed. uel de ipsis ante uel add.ed. 4 est om. Mo B T 5, 6 est om. ed. 6 cum ea post loqui add. ed. M : cum eis To C est post quintum om. ed. To M 8 LXXXI : XXXI b 9 cum ante lenonibus add. ed. 10 domum : os ed. To MC est om. ed. To MC 12 octauo: -num ed. V To MC 13 ipsarum : earum ed. a 19 quia post noxia add. ed. To Val

quod ubi talis cogitatus in corde nascitur, quod statim extingatur, quia ex dilatione capit vires et tunc diabolus cum tali cogitatu fortius pugnat contra hominem et homo tenet infra se tunc hostem domesticum roboratum. Ex predictis apparet verum dictum apostoli positum in sua prima regula, quod est
25 pudicum.

Quod episcopus debet esse ornatus virtutibus. c. LXVII.

Sextum quod ponit in predicta regula gloriosus Paulus apostolus est ornatum. Et dicunt hic sancti quod ornatus sacerdotalis, et maxime episcopal, est duplex. Primus est interior, sine quo nihil valet, et est deuotio primo Deum
5 respiciens, unde resultet in eo ornatus maior et fero r fidei spei et caritatis, adnectens virtutes cardinales, videlicet, sapientiam maxime celestem; secundo temperantia, que est detestatio omnium carnalium uoluptatum; tertio fortitudinem contra omnem temptationem, qua sufficiat aggredi omne arduum et difficile propter Dei amorem, et semper appetat propter Christum
10 martirizari; quarto iustitiam, qua studeat quomodo Deo suo obediatur diligenter et seruiat et anime sue det curam et diligentia se uidendi et emendandi et proximo det amicitiam ueram et concordialem etiam hostibus et beneficentiam, quantum est in seipso. Sine isto preclaro ornatu clericus confudit cathedram,
15 ubi sedet in choro, et sibi igitur iniuriam magnam facit cathedre, ut dicitur XL distinctione: Multi. Predicto ornatu debet addi secundum Anselmum, sicut predictum est, scientia Dei ut sciat episcopus principaliter, quid est Deus et quam aliis est ille qui eum uicarium suum fecit. Secundo, scientia officii ecclesiastici, ne regente episcopatum in diuino cultu fiat defectus et ipse syncopas et dissolutiones chori principaliter corrigat et summe attendat ad bene
20 persoluendum diuinum cultum, quia propter diuinum seruitium datur clericis beneficium ecclesiasticum. Tertio quod in eo specialiter fulgeat humilitas cordis et patientia, cum oporteat. Quarto, exemplum bonum ad omnes, ut omnis ab eo recedens edificatus abscedat et glorificet Patrem celestem in tali pontifice dato ab eo populo suo, qui est uia et directio in omnibus ad Deo
25 fideliter seruendum. Omnis enim virtus episcopi ornatus est, qui uicarius spiritualis est et filius Domini virtutum. Exterior autem ornatus consistit, ut